
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 72 del 26/05/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 6 maggio 2015, n. 902
 
Approvazione schema di protocollo di intesa tra i raggruppamenti di comuni pugliesi selezionati e la
regione Puglia - Studio di fattibilità patto città-campagna.
 
 
 
Assente l’Assessore alla Qualità del Territorio, Angela Barbanente, sulla base dell’istruttoria espletata
dal Servizio Assetto del Territorio, riferisce quanto segue l’Ass. Giannini.
 
PREMESSO CHE:
Il Piano Paesaggistico Territoriale della Regione Puglia, adottato con D.G.R. Puglia del 2 agosto 2013 n.
1435 e definitivamente approvato con Delibera di G.R. n. 176 del 16 Febbraio 2015, pubblicata sul
BURP N. 40 del 23 Marzo 2015, è organizzato in tre grandi capitoli: una parte conoscitiva denominata
“l’Atlante del Patrimonio”; una parte progettuale denominata lo “Scenario Strategico” e una parte
dedicata alla disciplina dei beni paesaggistici e ulteriori contesti;
Ai fini dell’efficacia del Piano lo scenario strategico assume i valori patrimoniali del paesaggio pugliese e
li traduce in obiettivi di trasformazione per contrastare le tendenze in atto al degrado paesaggistico e
costruire un diverso sviluppo socioeconomico;
Lo scenario strategico individua gli obiettivi generali e gli obiettivi specifici, definisce cinque Progetti per
il Paesaggio Regionale di rilevanza strategica finalizzati ad elevare la qualità e la fruibilità del paesaggio
regionale. Il PPTR, inoltre, promuove tra gli strumenti di governance i Progetti Integrati di paesaggio i
quali, attuando verifiche puntuali degli obiettivi generali del Piano, contribuiscono a chiarire e sviluppare
gli obiettivi stessi e ad attivare la progettualità locale in forme integrate, multisettoriali e multiattoriali.
In particolare, il progetto TERRITORIALE di paesaggio del “PATTO CITTA’-CAMPAGNA mira a
restituire qualità ambientale e paesaggistica a entrambi i territori: a quello “urbano” definendone con
chiarezza i margini, le funzioni e gli spazi pubblici che caratterizzano storicamente la città, elevandone la
qualità edilizia e urbanistica; a quello “rurale” restituendogli specificità e proprietà di funzioni. “.
Tra gli obiettivi fondamentali che il PPTR si pone nel Progetto Territoriale del “patto città campagna”, in
fase di prima attuazione, con il presente protocollo, vi è quello di stimolare ed indirizzare ogni utile
strategia verso un mutamento del ruolo dell’agricoltura nella pianificazione del territorio e dell’ambiente,
proprio a partire dal concetto di multifunzionalità. L’agricoltura deve essere chiamata ad assolvere a
compiti non solo di qualità alimentare ma anche di salvaguardia idrogeologica; di miglioramento della
qualità ambientale e paesaggistica, di produzione energetica, di attivazione di sistemi economici a base
locale con rete breve di produzione e consumo; con ruolo di stimolo ed esempio verso una sempre
maggiore impronta ecologica con chiusura del ciclo dell’alimentazione in cui anche i rifiuti riacquistino un
valore come energia;
In particolare l’Agricoltura peri-urbana assume qui un ruolo fondamentale nella riqualificazione delle
periferie, ciò anche attraverso interventi articolati sui water front urbani, sull’agricoltura, sulle

1



urbanizzazioni periferiche, sui paesaggi ad alta valenza naturalistica, sui collegamenti infrastrutturali con
gli entroterra costieri, sulla mobilità dolce.
Con precedente D.G.R. del 11 Novembre 2013 n. 2102, è stato dato mandato di dare attuazione,
attraverso il coinvolgimento e la partecipazione diretta di amministrazioni locali, a progetti territoriali
integrati di paesaggio regionali coerenti con il Progetto Regionale Patto Città Campagna e applicabile a
uno dei Parchi Multifunzionali di valorizzazione, individuando le amministrazioni interessate alla
redazione di uno studio di fattibilità per l’attuazione dei parchi multifunzionali di valorizzazione;
con Determina n. 553 del 22 novembre 2013 il Dirigente del Servizio Assetto del Territorio ha approvato
l’ “Avviso pubblico per la presentazione di manifestazioni di interesse per la redazione di uno Studio di
fattibilità del Progetto Integrato di Paesaggio “ Patto Città-Campagna”, nell’ambito del Piano
Paesaggistico Tematico della Regione Puglia (PPTR)”, che regola le modalità di presentazione delle
manifestazioni di interesse da parte dei Comuni della Regione Puglia interessati da uno dei Parchi
Multifunzionali di valorizzazione così come individuati dal PPTR (art. 76 co 4a) lett. a,b,c,d delle NTA di
PPTR);
 
CONSIDERATO CHE
Con D.D. n. 129/2015, del Dirigente del Servizio Assetto del Territorio, previa apposita valutazione delle
candidature, è stato selezionato il Raggruppamento “La Terra di mezzo” avente come capofila il comune
di Molfetta e costituito dai comuni di Bisceglie, Corato, Molfetta e Ruvo, nonché, in subordine, il
raggruppamento “ Torri e casali del nord Barese” avente come capofila il Comune di Bitonto e costituito
dai comuni di Bitonto, Bari, Giovinazzo, e Terlizzi);
si è ritenuto opportuno dare unitarietà alle due proposte in quanto coerenti e complementari dal punto di
vista dei contenuti e in quanto insieme compongono quasi interamente il territorio del “Parco
Multifunzionale delle Torri e dei Casali del Nord Barese” del PPTR; entrambi i raggruppamenti come
sopra selezionati sono stati ammessi ad usufruire del finanziamento per la redazione di un unico studio
di fattibilità, in attuazione delle proposte presentate con la manifestazione d’interesse;
si ritiene utile approvare un protocollo d’intesa tra i due comuni capofila dei raggruppamenti indicati e la
Regione Puglia (attraverso l’Assessorato alla Qualità del Territorio e i relativi Uffici), finalizzato alla
realizzazione dello studio di fattibilità, nonché a disciplinare in maniera efficace gli obiettivi, le modalità
organizzative, i rapporti tra gli Enti interessati e i compiti di ciascuno di essi per l’attuazione del Progetto
integrato di Paesaggio - “Patto Città-campagna” di cui alle proposte selezionate ed ammesse a
finanziamento con D.D. n. 129/2015;
 
Tutto ciò premesso e considerato, si propone alla Giunta Regionale di dare mandato all’Assessore alla
Qualità del Territorio, prof.ssa Angela Barbanente, di sottoscrivere con i comuni capofila dei due
raggruppamenti selezionati un PROTOCOLLO DI INTESA, sulla base dello schema allegato alla
presente a formarne parte integrante.
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001 E S.M.I.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale, che rientra nelle competenze della stessa, ai sensi dell’art. 4,
comma 4, lett. a), della L.R. n. 7/97.
 
 
LA GIUNTA
 

2



Udita e fatta propria la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore;
viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio Assetto del
Territorio;
 
a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
1. di prendere atto di quanto indicato in narrativa e che qui s’intende integralmente riportato;
 
2. di approvare lo schema di PROTOCOLLO DI INTESA tra i due comuni pugliesi di (Molfetta e Bitonto),
capofila dei raggruppamenti dei comuni ammessi a finanziamento con D.D. n. 129/2015 e la Regione
Puglia (attraverso l’Assessorato alla Qualità del Territorio e i relativi Uffici), finalizzato alla realizzazione
dello studio di fattibilità, per l’attuazione del Progetto integrato di Paesaggio - “Patto Città-campagna” di
cui alle proposte selezionate, che, allegato al presente provvedimento con la lettera “A”, ne forma parte
integrante e sostanziale
 
3. di dare mandato all’Assessore alla Qualità del Territorio, prof.ssa Angela Barbanente, di sottoscrivere
con i comuni, capofila dei due raggruppamenti selezionati:-di MOLFETTA- Capofila del raggruppamento
“ LA TERRA DI MEZZO” costituito dai comuni di Bisceglie, Corato, Molfetta e Ruvo; nonché, di
BITONTO”-capofila del raggruppamento “DELLE TORRI E DEI CASALI DEL NORD BARESE costituito
dai comuni di Bitonto, Bari, Giovinazzo e Terlizzi, un PROTOCOLLO DI INTESA, sulla base dello
schema allegato alla presente per la realizzazione dello studio di fattibilità, nonché per disciplinare in
maniera efficace obiettivi, modalità organizzative, rapporti tra gli Enti interessati e compiti di ciascuno di
essi, nonchè per l’attuazione del Progetto integrato di Paesaggio - “Patto Città-campagna” di cui alle
proposte selezionate ed ammesse a finanziamento con D.D. n. 129/2015;
 
4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, unitamente all’allegato A, sul Bollettino
Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Dott. Nichi Vendola

3


